14 Jornal do Comércio | Porto AlegreQuarta-feira, 30 de julho de 2025

Nº 47 - Ano 93

MEDABIL INDÚSTRIAEM SISTEMAS CONSTRUTIVOS S.A. - EM RECUPERAÇÃO JUDICIAL
Companhia Fechada - CNPJ 18.705.246/0001-24 - NIRE 43.300.068.439
EDITAL DE CONVOCAÇÃO PARAASSEMBLEIA GERAL ORDINÁRIA

Conforme art. 6º, § 1º, do Estatuto Social da MEDABIL INDÚSTRIA EM SISTEMAS CONSTRUTIVOS S.A.
(“Companhia”), ficam convocados os seus acionistas para se reunirem em Assembleia Geral Ordinária, a se
realizar no dia 22 de setembro de 2025, às 14h30min, na sede administrativa da Companhia, na Avenida Severo
Dullius, nº 1.395, 12º Andar, Bairro Anchieta, em Porto Alegre, Estado do Rio Grande do Sul, CEP 90.200-310,
para deliberar sobre a seguinte Ordem do Dia: (i) Deliberar sobre as contas dos administradores e as demons-
trações financeiras relativas ao exercício social encerrado em 31 de dezembro de 2024; e (ii) Deliberar sobre a
instalação do Conselho Fiscal. PortoAlegre, 28 de julho de 2025. Hélio de Oliveira Siqueira - Diretor Presidente.

EDITAL
ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINÁRIA

O Presidente da Associação Jaguarão Futsal, no uso das atribuições que lhe confere o Estatuto
Social, CONVOCA os membros que constituem a Assembleia Geral da AJF para reunirem-se em
caráter Extraordinário, através do link da videochamada: AGE futsal Jaguarão Link da videochamada:
https://meet.google.com/cqe-qibk-tfi para ASSEMBLEIA GERAL EXTRAORDINARIA no dia
01 de setembro de 2025, às 08 horas em primeira convocação e às 08h30min em segunda
convocação, para deliberar sobre as seguintes ordens do dia:
• Eleição e posse da Diretoria para o quadriênio 2025-2029.
• Eleição e posse do Conselho Fiscal para o quadriênio 2025-2029.

Jaguarão, 21 de julho de 2025.

Marcelo Augusto Kerchiner dos Santos
Presidente da Associação Jaguarão Futsal

Associação Jaguarão Futsal

Documento assinado digitalmente
MARCELO AUGUSTO KERCHINER DOS SANTOS
Data: 21/07/2025 12:16:41-0300
Verifique em https://validar.iti.gov.br

EDITAL DE CONVOCAÇÃO
ELEIÇÕES SINDICAIS

No uso das atribuições queme conferem o Estatuto Social vigente e as leis em vigor, convoco os associados
integrantes da categoria dos DespachantesAduaneiros do Estado do Rio Grande do Sul, para participarem
daAssembleiaGeral realizada para o fim de eleger aDiretoria, Conselho Fiscal e DelegadosRepresentantes,
e respectivos suplentes, para o mandato a ser exercido no período de 1 de janeiro de 2026 a 31 de
dezembro de 2029 do SINDICATO DOS DESPACHANTESADUANEIRO DO ESTADO DO RIO GRANDE
DO SUL - SDAERGS, a ser realizada no dia 9 de outubro de 2025, no horário das 8h30min às 16h30min,
pelo sistema de votação presencial ou eletrônica, a critério do eleitor, sendo a votação eletrônica realizada
através do sistema “ELEJA ONLINE”, via rede mundial de computadores e a votação presencial na Sede
do SDAERGS e nas Delegacias Regionais de Novo Hamburgo, Rio Grande, São Borja e Uruguaiana. O
registro das chapas deverá ser apresentado exclusivamente na secretaria da sede da entidade no prazo
de 10 (dez) dias a contar da data da publicação do presente edital no horário das 8h30min às 17h30min.
O prazo para impugnação de candidaturas será de 3 (três) dias contados da publicação, pelo Presidente
da Comissão Eleitoral, da nominata das chapas registradas. Em não sendo atingido o quórum mínimo ou
em caso de empate entre as chapas mais votadas, desde já ficam designadas novas datas para a eleição
para os dias 24 de outubro de 2025 e 31 de outubro de 2025, a depender da observância do quórum
estabelecido no Estatuto Social e as demais determinações nele constantes. Havendo apenas uma chapa
inscrita e uma vez não atingido o quórum mínimo estabelecido, nova eleição será realizada no dia 24 de
outubro de 2025. A Comissão Eleitoral escolhida pela Diretoria do Sindicato é composta pelos Srs. Wasyl
Kowal, Jose Luis Kralik, Clésio Luiz Jaques e Marcelo Sedrez Araujo. O edital completo de convocação
esta afixado na Sede do SDAERGS e em todas as delegacias regionais.

Porto Alegre, RS, 30 de julho de 2025.
Marcelo Clark Alves - Presidente

Prefeitura Municipal
de Nova Pádua

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 029/2025
Objeto: Registro de preços p/ eventual aquisição de
peças diversas p/ manutenção de máquinas pesadas
do município. Propostas: Das 16h de 30/07/2025 até
às 9h de 13/08/2025. Abertura: 13/08/2025 às 9h.
Disputadepreços:13/08/2025às10h,nowww.pregao
banrisul.com.br. Edital:www.novapadua.rs.gov.br
www.pregaobanrisul.com.br e www.pncp.gov.br.
Nova Pádua, 30/07/2025. Itamar Bernardi – Prefeito.

Edital de Convocação
ONúcleo de Cavalos Crioulos da 6.ª Região daABCCC, em cumprimento a determinação
contida no art. 19 de seu estatuto social, convoca os seus associados a comparecerem na
Assembleia Geral Ordinária a realizara-se na sede do Núcleo no Parque de Exposições
Assis Brasil em Esteio, RS, no dia 13 de agosto de 2025, as 18hrs em primeira chamada
e 18:30 em segunda chamada, para deliberarem entre outros assuntos de interesse geral
a eleição da diretoria do Núcleo pelo próximo período estatutário.

Esteio, RS 28 de julho de 2025.
Gilberto Conte Maia

Presidente em exercício

Licença Ambiental
A Usina Eólica Vitória IV Ltda, CNPJ 25.270.705/0001-50, torna público que recebeu da

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM, a Licença

Prévia LP nº85/2025 da LT 138 kV SE Coletora Electra Ventos Do Sul - SE Marmeleiro 2,

com validade até 27/05/2030 para atividade de Linha de transmissão de energia elétrica

(a partir de 38 kV) no município de Santa Vitória do Palmar/RS.

Licença Ambiental
A Usina Eólica Vitória IV Ltda, CNPJ 25.270.705/0001-50, torna público que recebeu da

Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique Luis Roessler - FEPAM, a Licença

de Instalação LI nº99/2025 do Complexo Eólico Electra Ventos do Sul, com validade

até 03/07/2030, para atividade de geração de energia elétrica a partir de fonte eólica no

município de Santa Vitória do Palmar/RS.

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL Nº 024/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 012/2025

Objeto: Aquisição/registro de preços de cestas
básicas. Data e horário da sessão: 18/08/2025 -
09:00 horas. Local da Sessão Pública: Portal
de Compras Públ icas:
www.portaldecompraspublicas.com.br. Referência
de Tempo: Horário de Brasília. Valor estimado: R$
34.264,00. Modo de Disputa: Aberto, art. 56 - I, da
Lei 14.133/2021, hipótese em que os licitantes
apresentarão suas propostas por meio eletrônico.
Esclarecimentos: Diretamente pela plataforma de
l ic i tações Portal de Compras Públ icas
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Marcelo Antônio Bettega, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE
VALE REAL

EDITAL Nº 025/2025
PREGÃO ELETRÔNICO 013/2025

Objeto: Registro de preços de serviços de eletricista.
Data e horário da sessão: 19/08/2025 - 09:00 horas
Local da Sessão Pública: Portal de Compras
Públicas: www.portaldecompraspublicas.com.br
Referência de Tempo: Horário de Brasília. Valor
estimado: R$ 103.125,00. Modo de Disputa: Aberto,
art. 56 - I, da Lei 14.133/2021, hipótese em que os
licitantes apresentarão suas propostas por meio
eletrônico. Esclarecimentos: Diretamente pela
plataforma de licitações Portal de Compras Públicas
www.portaldecompraspublicas.com.br.

Marcelo Antônio Bettega, Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE SALTO DO JACUÍ
AVISO DE EDITAL DE PREGÃO ELETRÔNICO nº 017/2025

OMunicípio de Salto do Jacuí torna público a abertura do processo licitatório nº 1206/2025, na modalidade
Pregão Eletrônico sob nº 017/2025, que tem por objeto a aquisição de um veículo 0 Km, 1.0, destinado à
Secretaria Municipal de Saúde. Envio das propostas até às 08h do dia 12/08/2025. Início da disputa às 09h
do dia 12/08/2025. Maiores informações e Edital disponíveis através da plataforma BLL Compras (https://
bllcompras.com), telefone 55-3327-1085/ 55-3327-1400 (ramal 203), site www.saltodojacui.rs.gov.br, ou
ainda através do e-mail comprasjacui@hotmail.com. Salto do Jacuí, 29 de julho de 2025.

Ronaldo Olimpio Pereira de Moraes – Prefeito Municipal.

JUSTIÇA ELEITORAL
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL DO RIO GRANDE DO SUL

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO (ELETRÔNICO) N. 90021/2025

OBJETO: Registro de preços para aquisição de estações de trabalho para desenvolvimento

de sistemas. EDITAL: sítios www.gov.br/compras e www.tre-rs.jus.br a partir desta data.

SESSÃO PÚBLICA: 13-8-2025 às 14 horas, no sítio www.gov.br/compras.

ANA GABRIELA DE ALMEIDA VEIGA

Diretora-Geral

PODER JUDICIÁRIO
JUSTIÇA DO TRABALHO

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 4ª REGIÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

Pregão Eletrônico nº 08/2025-90008/2025: Aquisição de nobreaks de pequeno porte,
incluindo garantia de 24 meses, conforme condições e exigências estabelecidas no
Anexo I - Termo de Referência, e seus anexos. Recebimento de propostas até às 11h
do dia 12-08-2025, através do Sistema de Compras do Governo Federal (www.gov.br/
compras). O Edital e maiores informações poderão ser obtidos na Coordenadoria de
Licitações e Contratos, sita na Av. Praia de Belas, nº 1.100, prédio administrativo, 6º
andar, ala norte, em Porto Alegre/RS, telefone (51)3255-2226, das 10h às 18h, ou nos
sítios www.trt4.jus.br e www.gov.br/compras/edital/80014-5-90008-2025.

JOSÉ VALIM BEMFICA FILHO
Coordenador de Licitações e Contratos Substituto

Prefeitura Municipal de Farroupilha
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 117/2025 - Registro de preços de serviços de pavimentação e conservação
em calçadas das escolas municipais e demais órgãos da Secretaria Municipal de Educação. Data da
sessão: 15/08/2025 às 08h30min.
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 118/2025 - Aquisição de equipamentos hospitalares e mobiliário para as
Unidades Básicas de Saúde conforme portarias GM_MS nº 5.383, 3.720 e 3.725/2024 do Ministério da
Saúde. Data da sessão: 18/08/2025 às 08h30min.
Maiores informações através do telefone (54) 2131-5302 ou através do Portal da Transparência no site:
www.farroupilha.rs.gov.br.

PREFEITURA MUNICIPAL DE
DOM PEDRO DE ALCÂNTARA

Pregão Eletrônico n° 34/2025. Processo Administrativo 155/2025. Objeto: contratação de
Empresa para a instalação de contrapiso, grama sintética e fornecimento de equipamentos
para playground e academia ao ar livre. Dia: 11/08/2025 às 13h30.
Pregão Eletrônico SRP n° 35/2025. Processo Administrativo 164/2025. Tipo menor preço
por item. Objeto: contratação de empresa para o fornecimento de medicamentos e materiais
ambulatoriais, fraldas e material odontológico. Dia: 12/08/2025 às 09h30.
Editais e Informações: no setor de licitações pelo fone (51) 3664-0011, Ramal 215, das 09h
às 17h, de segunda à sexta-feira, site www.dompedrodealcantara.rs.gov.br ou e-mail
licitacao@dompedrodealcantara.rs.gov.br.

Alexandre Model Evaldt - Prefeito Municipal

AVISOS DE LICITAÇÃO

MUNICÍPIO DE
SÃO VENDELINO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 015/2025

REGISTRO DE PREÇOS
Objeto: Contratação de empresa(s) para o
fornecimento, com entrega parcelada, de acordo com
as necessidades do Município, de pneus, câmaras e
protetores, conforme descrição nos anexos do Edital.
Abertura dia 11 de agosto 2025, às 9h, no endereço
eletrônico https://pregaobanrisul.com.br.
Informações telefone (51) 99570-5591 ou pelo e-mail:
licita@saovendelino.rs.gov.br.

Régis Paulo Fritzen, Prefeito Municipal.

MUNICÍPIO DE
SÃO VENDELINO

AVISO DE LICITAÇÃO
CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2025

Objeto: Contratação de empresa para execução de
obras de engenharia, com fornecimento de
materiais, para execução de laje de concreto armado
tipo radier na cabeceira Leste da Ponte Baixa,
localizada no Bairro Recanto do Paraíso, bem como
intervenções em gabiões existentes para contenção
e proteção contra erosão, conforme descrição nos
anexos do Edital. Abertura dia 13 de agosto 2025, às
9h, no endereço eletrônico https: / /
pregaobanrisul.com.br. Informações telefone (51)
99570-5591 ou pelo e-mai l :
licita@saovendelino.rs.gov.br.

Régis Paulo Fritzen, Prefeito Municipal.

Prefeitura Municipal
de Nova Roma do Sul

Aviso de Licitação

Modalidade: Concorrência nº 08/2025. Objeto:
contratação de empresa para execução da
primeira etapa da construção de um novo bloco
na Creche Chão de Estrelas, abrangendo
serviços de fundações e instalações
hidrossanitárias. Abertura: 04/09/2025,09h.
Editais e anexos: www.novaromadosul.rs.gov.br.

Roberto Panazzolo
Prefeito Municipal